O veto recai sobre o § 3º do art. 13 do Autógrafo de Lei Complementar nº 5, de
2024, resultado de emenda parlamentar:

Art. 13. …………………………...

………………………………………..

§ 3º Nas tabelas 1 e 2 constantes no Anexo II desta Lei Complementar, incidirá o
fator multiplicador de 1,6945 (um inteiro e seis mil, novecentos e quarenta e cinco décimos de
milésimo) a partir de janeiro de 2027, observado o disposto no § 1º deste artigo.

RAZÕES DO VETO

Submetida a proposição à apreciação da Procuradoria-Geral do Município
posicionou-se pelo veto do § 3º do art. 13, oriundo de emenda parlamentar, pelas seguintes

[...]

O mesmo não ocorre com a emenda aditiva que incluiu o §3º do art. 13 do autógrafo de
lei. Tal emenda de natureza aditiva dá redação ao §3º do art. 13 para dispor que "nas
tabelas 1 e 2 constantes no Anexo II desta Lei Complementar, incidirá o fator
multiplicador de 1,6945 (um inteiro e seis mil, novecentos e quarenta e cinco décimos de
milésimo) a partir de janeiro de 2027, observado o §1º deste artigo".

Conforme já esclarecido outrora por esta Especializada (Despacho n.º 325/2024 - doc.
3777782) nestes mesmos autos, tal fator multiplicador consiste, na verdade, em "um

[...]

fiscalização.

CAPÍTULO V
DO QUADRO PRÓPRIO DE AUDITORIA DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES URBANAS

E DE SAÚDE PÚBLICA

Art. 20. Fica criado o Quadro Próprio de Auditoria de Fiscalização de Atividades
Urbanas e de Saúde Pública e definido o quantitativo de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
cargos de Auditor Fiscal de Posturas e de 215 (duzentos e quinze) cargos de Auditor Fiscal de
Saúde Pública, sob o regime estatutário, nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Goiânia e das disposições desta Lei Complementar.

Parágrafo único. O cargo de Auditor Fiscal de Posturas será subdivido   nas

[...]

9º A jornada de trabalho do cargo de Auditor de Finanças e Controle será de
30 (trinta) horas semanais.

Seção III
Da Progressão na Carreira

Subseção I
Da Progressão

Art. 10. A Progressão na carreira dar-se-á por merecimento, automaticamente, a
cada 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, de um Padrão para o subsequente, dentro da
mesma Classe, em virtude do tempo de efetivo exercício no cargo e Avaliação de Desempenho
positiva no período, conforme as seguintes diretrizes:

I - considerar-se-á resultado positivo nas avaliações de desempenho com média